c. 25. Non manniatur, Jed per Comitem bannia- 
tur. Hinemarus ep. 4. cap. 17. Synodus Con- 
fluentina an. dccclx. Plb hoc die CP deinceps 
de Dei banno ^ nofiro batmimus ut nemo h^ec 
amplius praefumat. Sic bannum pro denuntia¬ 
tione &: edicto. Capitul. lib. 3. c. 66. & lib. 4. 
c. 14. &^o. Inde etiam poena feu muldta edi¬ 
tio non obtemperantis bannum dicitur fspe in 
Capitulis & alia-s. Ut & heribannum pro mut¬ 
ita ejus qui ad exercitum ire neglexit, qiiod. 
pos dicimus. Gregor. Turon. lib. 5. 
c. ^6. lib. 7. c. 4i. Capitul. lib. 3- cap. 14. & 
35. Cujus vocis veftigia plura apud nos hodie 
remanent . Siquidem & nuptiarum proclama- 
tionem bannos appellamus. 

(7) Mifio nofiro.) Legato, qua voce nil fre¬ 
quentius . 

(8) Ex nofiro latere . J Sic Greg. Turon. 
lib. 4. c. 13. Mifii Rex Imnacbarium ip Sca- 
ptarium pnmos de latere juo . Synodus Mati- 

feo- 

ii9 FORMULARUM LIBER I. 

direximus, fidelitatem (i ^ pracelfo filio no- quse illuc per eodem direximus , debeant 
ftro yel nobis & leode ( 2 ) & fam'io ( 3 ) promittere & conjurate - 
per loca fanflorum ( 4) vel pignora ( 5 ) ‘ 

LIBER SECUNDUSa 
INCIPIUNT CAPITULA DE CHARTIS PAGENSIBUS. 

%. Q'I quis tnonafierio aut exfemdochio de 

iJ magna ve vult conjlruere . 
а. Pyolggits qui de magna re facit Eccle- 

ftis donationem • 
3. Item alio prologo cum ipfa donatione ad 

hoc opus, 
4. Cejfio ad die prcefente ad Ecclefam, de 

villa. 

5. Precaria de ipfa villa , dum advivit * 

б. Donatio de parva re ad Ecclefam. 

7. Charta interdonationis inter virum (^fe¬ 

minam de eorum res, 
8. Item alia fine aliqua minitatione, 

Charta obnoxiationis a patre in filiis fa- 

6ia. 
10. Epiftola cum in loco filiorum nepotes in~ 

Jlituentur ab avo. 

11. Charta qui fuo nepote aliquid meliora¬ 

re voluerit. 

la. Charta ut filia cum fratres in paterna 

fuccedat alode. 

13. Si quis extraneo homine in loco filiorum 

adoptaverit. 

14. Palium inter parentes, de hereditate eo¬ 

rum . 

25. Libellum dotis ^ 

Tom. II. 

fconenfis II. fub Guntchranno Rege c. 14. Hi 
qui lateri R.egis adharent. Vita LuioviciPii, 
qux etiam apud Adhemarum extat , & Ai- 
moitii continuationi fubjundia eft lib. 5 c. 10. 
Eodem anno generalem conventum Jlquijgrani 
habuit , ^ per univerfas regni fui partes fide¬ 
les ac creditarios a latere fuo mifit , qui tequi 
juris tenaces cxijientes perverja corrigerent , 
omnibufque congruum jus aquo libramine pende^ 
rent. bangallenfis lib. i. cap. 9. Tunc ex late¬ 
re Ceefaris direbti junt qui eos hon^^ripee intro¬ 
ducerent. Hodie quidem Summi Pontificis le¬ 
gatos Cardinales Legatos a latere dicimus . 

(I 1 Fidelitatem.) Gregor. Turon. lib. 7. c. 7. 
Priores quoque de regno Chilperici, ut erat .An- 
fova/dus & reliqui , ad filium ejus , qui erat , 
ut fuperiui diximus, quatuor menfium, fe colle¬ 
gerunt , quem Chlotarium vocitaverunt , exi¬ 
gentes facramenta per civitates qua ad Chilpe- 
ricum prius afpexerant , ut jcilicet fideles ejfe 
debeant Guntchranno 'B.egi ac nepoti fuo Chlota- 
rio . Et cap. ij- de Gararico Duce , qui Jacra- 
menta de nomine Childebcrti jufceperat. Appen¬ 
dix Greg cap. 76. Capital, bb. 3. cap. 8. Ut 
nulli alteri per facramentum fidei tas promitta¬ 
tur nifi nobis & unicuique proprio jeaiori ad no- 
ftram utilitatem fSd jui jenioris <igc. & cap. 88. 
Ejus porro facramenci formulam Petrus Pi- 
thosus de litteris optime meritus edidit una 
cum fecunda» Regum familia: hilloricis. 

C 2.) Leode . ) Pro fide accipis» . Leudes in 

16. Si aliquis puella invita traxerit, 

17. Qualiter in uno volufnine tefiamettt. per- 

jona condat. 

18. Securitas pro homicidio fallo ^ fi fe pa¬ 

cificaverint . 
ip. Venditio de villa. 

20. Venditio de area infra civitate, 

21. Venditio de campo . 

22. Venditio de Jevvo aut ancilla. 

23. Concambio de villis. 

24. Concambio de terra aut vinea vel prato. 

25. Cautiones diverfo modo faUas. 

•i6. Item alia. 

27. Item alia. 

28. Qui Je in fervitio alterius obnoxiat. 

2p. Charta de agnatione, ft Jervus ingenua 

femina traxerit. 
30. Libellum repudii, 

31. Mandatum, 

32. Inpenu/tates diverfo modo fallas. 

33. Item ingenuitates alio modo poji difcef- 

jum. 

34. Item alite adhuc alio modo. 

35. Evacuatoria de cautione , fi non inve¬ 
nitur . 

3^. Si quis aliquis fervo fuo auf gafindo 

T 2 ali- 

leg. Wifigotbor. lib. 4. tit, 5. cap. 5. Leudes 
namque apud Gregorium Turonenfem ii di¬ 
cuntur , qui fideles Regis funt , Sc qui n tlli 
prxterquam Principi obnoxii funt ; quos fe- 
quens a:cas Barones dixit . Gregor. Turonenf. 
lib. 9. cap. 10. in paftione Regum apud An- 
delaum : Leudes illi qui Domno Guniehramno 
poji iranfitum Domni Chlotarii jacramenta prte- 
bueruni. Appendix Gregor, cap. 54. Chloia-ius 
cum proceribus ^ leudibus Bnrgundie Trecajfi- 
n’s conjungitur; & paflim . idem leudes Baro¬ 
num nomine comprehendit c. 41. Eurgundix 
Barones vero tam Epijcopi quam ceteri leudes 
timentes Brunichildem. Unde proculdubio feu- 
dum teudum five lehen hodie quoque Germa¬ 
ni vocant, quod jam a Cu’acio initio fetido¬ 
rum obfervacum ell. Huc referri poHet quod 
nos ligium homiuium feii homagium dicimus. 

(3 } Samio. ) Corrupte, ut quidem cenfeo j 
aut certe plenius inquirendum , Putarem no¬ 
tis facramenti vocem hic feriptam nec intel- 
iedlam. 

( 4 ) Per loca fanHorum.' Appemlix Gregor, 
c. xc. Hi duo Flaoebatus ^illibal.ius, eo quod 
mulla ad invicem per loca jandorum de amici¬ 
tia obliganda facram nia dederunt. De ejufmo- 
di .facramento proxime fupra diximus. 

j) Pi-nora. 1 Reliquia: Satidlorum , Id por¬ 
ro hic obfervandiim , in eam rem a Rege mif- 
fas ut fibi aut filio fidelitatis facramentum pr25- 
fiarecur. 
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aliquid concedere voluerif. 
37. Gefla juxta confuetudinem Romanorum^ 

qualiter donationes vel tejiamenta^ icgaur 

tUY . 
38. JDrlandattm fld gejla, 

39. Epiftola fi aliquis rem Eccleji<e ad ufum 

habeat ^ & de fua proprietate aliquid 

donet . ^ 

49. Vrcejlaria de re Rcclefiis ab Epifcopis 

fabla - 

41. Precaria , qui rem alterius fatire vult 

& non poteji, pojl & precaria . 

42. Indiculum cum Epifcoptts ad alium in 

' refurreliione Domini eulogias dirigit. 
43. Refcripto ad Epifcopo de vifitatione. 

44. Qttomodo ad Rege, Regina, vel Epi/cor 

po poJl nativitate Domini vifitatione di~ 

relia fcribatur. 

45. Item alia de nativitate Domini • 

4^. Commendatetias litteras ad Epifcopo Jaft} 

cognito. 
47. Item commendatitias litteras ad Abbor 

te noto . 
48. Suplicaturio pro eo qui de monajievio 

regreditur , aut illo qui ingredi volue- 

rit. 
49. Indiculum generale ad omnes hominem. 
50. Indiculo commendaturio ad viris inlu^ 

(iris laicis. 
51. Indiculus ad omnes potentes palatinos, 

maxime ad cognitos fbi. 

52. Qualiter pro nativitate filii Regis ex orr 

dinatione dominica domefiicus de villas 

Regis ingenuitates facere debeat ad fetr 
vient es« 

INCIPIT SCEDOLA QUALITER CARTAS PAGINSIS FIANTUR ,(i). 

De magna re qui vult exfenodochio (2 ) 
aut monaflerio conjhuere. 

I Omino vere fanfto atque fedula 
f 1 oftenfione patentibus virtutum mi- 
ji—^ raculis Chrifli remimeratione ful¬ 

genti , oratorio ac cellula in honore fandis 
ac fempcr virginis genitricis Domini noftri 

Jefu Chrifti aut in alterius fandii conflriH 
dia, ille 5 reus quidem meritis flagitiis, quo¬ 
que fceleribus ( 3 ) , prslafcivis adiibus ac 
nimia fceditate pollutus, vel opere omnium 
bonorum Chrjflianorum longe fatis extre¬ 
mus (4) . Hoc tota pene fandiarum feri- 
pturarum feries Chriftianis fidelibus pia ex¬ 
hortatione pronuntiat , hoc etiam tonitrua¬ 

lis 

(i) Hujus libri titulus in Ms. ita concepti^ 
#rat : Incipit fcedola qualiter chartee pagenjes 
fiant . Quod omilTum nolui . Igitur fuperiore 
libro omnium litterarum & negotiorum for¬ 
mulas tradidit Marculfus quae regio nomine 
& in palatio expediri folerent. Hic vero char¬ 
tas pagenfes continet , eas videlicet qua; in 
unoquoqufe comitatu & pago , in praefentia Co¬ 
mitis, aut Vicarii, aut Centenarii, aut etiam 
privatiin peragi polTent . Nam , ut antea di¬ 
ximus ,’rite & publice quippiam perficiendi 
duo tum legitimi modi , in palatio ante Re¬ 
gem , aut in pago ante Comitem . Pleraque 
exiflunt etiam negotia quas per epiftolam fieri 
poliunt i quMum etiam ' fqrmulae fecundo li¬ 
bro comprehenduntur . Ideoque magnus Cur 
jacius , qui hoc eodem codice ufus fuerat , 
hanc totius operis divifionem refpiciens , hoc 
titulo Marculfum laudat: In Marctilfi mo?iachi 
libro de formulis publicarum privatorumque nf- 
gotiorum, in Pauli fentent. lib. 4. tit. 6. Etfi 
non omnia qux fecundo libro traduntiir pri¬ 
vata funt . Wam quod ante Comitem peragi¬ 
tur , publicum , non privatum _ell. Vide Ca-: 
pitul. lib. 4. c. 19. 29. 
■ [2) Ds magna re qui vult xenpdoch. ) Xe- 
podochii'feu hofpitalis aut monafterii conllru- 
dlio ell Sc dotatio, a privato quolibet in ani¬ 
mae remedium & peccatorum remifiionem fa¬ 
rta. Omnes quippe donationes , fundationes, 
& privilegia Ecclefiis concefia his atque adeo 
fuperioribus feculis hanc remedii anim^ cau- 
fam continent. Ut fallatur Falcetus quiantiq. 
lib. 5. c. 10. non ante Dagoberci Regis tem¬ 
pora Ecclefiis bona in animae remedium aut 
remiflionem peccatorum data exiilimat , fed 
tantum ad opus , in ufum luminum , ^ 
tecfa . Nam vetuftiflima quaeque monumenta 
etfi pecunis vel frurtuum deftinationem con¬ 
tineant , ut in farta terta aut in ufum lumi¬ 
num fufficerent, hanc tamen caufam prajttti- 
dunt, ut ad veniam a Deo impetrandam dan¬